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Abstrakt

Tématem diplomové práce je legislativa týkající se svobodného přístupu

k informacím, tedy Zákona 106/1999 Sb. a poskytování povinných

informací na webech veřejné správy. Diplomová práce popisuje

jednotlivé právní normy, které na Zákon 106/1999 Sb. navazují, včetně

jejich legislativního vývoje a novelizací. Sleduje praktické plnění

požadavků Vyhlášky č. 422/2006 Sb. (dříve Standardu ISVS 012/01.02)

na konkrétních příkladech.

Jako důležitá součást problematiky zveřejňování informací na webech je

zmíněn též koncept přístupnosti webových stránek. Součástí práce je

průzkum situace na webech měst a obcí ve vybraném okresu, ústředních

orgánů a krajských úřadů a její kritické zhodnocení.

Klí čová slova

informace; právo na informace; státní správa; státní informační politika;

veřejná správa; webové prezentace; webové portály; webové stránky;
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Předmluva

Téma této diplomové práce jsem si zvolil zejména na základě své

orientace v problematice pravidel provozu webových stránek veřejných

organizací, která vyplývá, mimo jiné, z mého působení na pozici správce

webu Centra pro zjišťování výsledků vzdělávání. Zveřejňování

povinných informací na webech státní správy pokládám za poměrně

opomíjenou problematikou, a to jak povinnými institucemi, tak širokou

veřejností. Je to však problematika relativně nová, a to zejména z toho

důvodu, že poskytování informací občanům v našich podmínkách nemá,

na rozdíl od jiných zemí, dlouhou tradici.

Cílem této práce je v úplnosti shrnout legislativu, která institucím

veřejné správy ukládá povinnost poskytovat občanům informace

(zejména zákon 106/1999 Sb., z nějž vycházejí další právní normy), a

pokusit se o zmapování současné situace zveřejňování povinných

informací na webech státní správy.

Provedení průzkumu plnění požadavků legislativy na webech státní

správy považuji za důležité, protože v současné době neexistuje žádný

podobný komplexní průzkum, který by situaci popisoval. Jak

z vyhodnocených výsledků překvapivě vyplývá, veřejné instituce na

svých webech často nezveřejňují povinné informace v předepsané

formě. Kromě struktury a správnosti zveřejňovaných povinných

informací se zabývám též přístupností webových stránek, která je

klíčová pro neomezený přístup k informacím pro nejrůznější typy

uživatelů, včetně zdravotně handicapovaných. Výsledky průzkumu,

doplněné přehlednými grafy, by měly poskytnout podklady k možné

nápravě a odstranění chyb.

Podle osnovy zadání diplomové práce měl být jejím hlavním tématem

Standard ISVS pro zveřejňování vybraných informací o veřejné správě

způsobem umožňujícím dálkový přístup (012/01.02), ale protože byl

k 1. lednu 2007, tedy v době, kdy bylo již téma diplomové práce zadáno,

nahrazen vyhláškou 422/2006 Sb., vychází vyhodnocení webů veřejné
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správy z této nově platné právní úpravy. Problematika legislativního

vývoje je samozřejmě v textu popsána.

Rozsah práce je 92 stran. Použité informační zdroje jsou citovány dle

normy ISO 690 a ISO 690-2.

Rád bych poděkoval Doc. PhDr. Rudolfu Vlasákovi za konzultace a

cenné rady a slečně Pavlíně Kafríkové za pomoc při stylistické a

jazykové úpravě.
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Úvod

Jedním z úkolů státní informační politiky je zajišťovat tok veřejných

informací od veřejných institucí směrem k občanům. Jedná se

o informace o činnostech úřadů veřejné správy a samosprávy, které jsou

důležité k tomu, aby byla zajištěna otevřenost vztahu státu vůči občanovi

a fungovala tak určitá míra demokratické kontroly. Přístup občanů k

informacím produkovaným veřejnou správou je v našich podmínkách

relativně novou záležitostí. Zatímco v zemích západní Evropy a ve

Spojených státech amerických má otevřenost veřejné správy dlouholetou

tradici zajištěnou praxí ověřenou legislativou, země bývalého

komunistického bloku si teprve v posledních letech začínají uvědomovat

důležitost přístupu občanů k veřejným informacím.

První kapitola práce se týká základní právní normy, od níž se

zveřejňování povinných informací odvíjí, tedy zákona č. 106/1999 Sb.,

o svobodném přístupu k informacím. Popisuje vznik a vývoj tohoto

zákona, jeho aktuální znění a povinnosti, které klade na veřejné

instituce. Stručně jsou též popsány podobné právní úpravy v zahraničí,

zejména americký zákon Freedom of Information Act.

Druhou právní normou, která je vyložena v další kapitole, je Směrnice

evropského parlamentu a Rady 2003/98/ES, o opakovaném použití

informací veřejného sektoru. Tato směrnice byla začleněna do českého

právního řádu a zapříčinila novelizaci zákonů týkajících se informací ve

veřejné správě.

Třetí kapitola se týká Zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech

veřejné správy. Jde o zákon, který stanovuje povinnosti a práva institucí,

které ISVS spravují a vlastní, a vytyčuje pravidla pro vytváření, správu a

provoz systémů, včetně pravidel pro zveřejňování informací jejich

prostředictvím. Od něj se odvíjely, po dobu své platnosti, všechny

standardy a metodické pokyny pro praktická řešení poskytování
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informací na internetu. V kapitole jsou popsány základní pojmy, které

tento zákon stanovuje. Zmíněn je vývoj zákona a postupná novelizace.

Zákonem o ISVS byla upravena činnost Ministerstva informatiky, které

bylo, až do svého zrušení a splynutí jeho agendy s agendou Ministerstva

vnitra, ústředním správním úřadem, který reguloval rozvoj a tvorbu

informačních systémů veřejné správy. Činností Ministerstva informatiky

jako instituce zajišťující formulaci a realizaci koncepce státní informační

politiky se zabývá čtvrtá kapitola této diplomové práce.

Pátá kapitola popisuje principy zveřejňování povinných informací na

webech veřejné správy. Jde o Standard ISVS pro zveřejňování

vybraných informací o veřejné správě způsobem umožňujícím dálkový

přístup, který však byl v lednu 2007 nahrazen Vyhláškou č. 442/2006

Sb., kterou se stanoví struktura informací zveřejňovaných o povinném

subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup. Kapitola uvádí

základní pojmy ustanovené těmito normami a strukturu povinných

informací.

Veřejné instituce mají povinnost poskytovat informace tak, aby nebyly

handicapovány žádné skupiny občanů. Z toho důvodu je na webech

veřejné správy nutné zachovávat tzv. pravidla přístupnosti. Základní

charakteristiku těchto pravidel a jejich vztah k poskytování informací

popisuje šestá kapitola.

Sedmá kapitola popisuje praktické plnění požadavků Vyhlášky na

webech veřejné správy. Zmíněna je soutěž Zlatý erb, která vyhodnocuje

úroveň webových prezentací měst a obcí, které se do soutěže přihlásí.

Na základě vlastního průzkumu je dále popsán stav na webech měst a

obcí vybraného okresu, ústředních orgánů veřejné správy a krajských

úřadů. Závěrem kapitoly je vzájemné porovnání a nastínění možného

vývoje a zlepšení do budoucna.
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Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném p řístupu
k informacím

Přístupu veřejnosti k informacím a povinnosti organizací veřejné správy

informovat se týká článek 17 Listiny základních práv a svobod, který

v odstavci 5 uvádí, že „státní orgány a orgány územní samosprávy jsou

povinny přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti.

Podmínky a provedení stanoví zákon.“

Zákon o svobodném přístupu k informacím je reakcí na skutečnost, že

přestože Listina základních práv a svobod v podstatě právo na informace

zaručovala, neexistoval žádný právní rámec, jakým způsobem mají být

informace poskytovány a na jaké informace má veřejnost nárok. Právo

občana na informace tak často nebylo naplňováno.

Původním záměrem, zamýšleným v roce 1995, bylo pouze vymezit

právo na svobodný přístup k informacím jedním paragrafem, který by

byl součástí tehdy projednávaného tiskového zákona. Toto řešení však

nebylo uskutečněno a v roce 1998 byl představen návrh samostatného

zákona, který by přístup k informacím řešil. Jako inspirace sloužil

americký "Freedom of information act" z roku 1966 a francouzský

zákon o přístupu k informacím z roku 1978.

Vznik zákona 106/1999 Sb.

Návrh textu zákona vypracovalo v roku 1997 občanské sdružení

HOST, které při formulaci návrhu vycházelo z několika předpokladů.

Prvním předpokladem bylo, že občan by měl mít právo na informace


[…]


Vyhláška vstoupila v platnost, uběhlo v době dokončování této práce již

více než sedm měsíců a úřady tedy měly dostatek času, aby se novým

požadavkům přizpůsobily, zvláště když mnohé změny jsou pouze dílčí a

formální (například změny spočívající v nutnosti rozdělení prvku 4.

Kontaktní spojení na osm vnořených prvků). Na úřady se, kromě prvku

16. Licenční smlouvy, nekladl požadavek produkovat nové informace, a

šlo tedy jen o úpravu stávající struktury. Častou chybou, která je spojena

se zveřejněním informací podle neplatného Standardu, je uvedení

komentáře k obsahu namísto uvozovacího textu. Například první prvek

je tak uvozen textem „Úplný oficiální název povinného subjektu“, který

je však pouze popisem obsahu prvku v textu Standardu. Platným

uvozovacím textem je podle Standardu spojení „Oficiální název“. Tento

uvozovací text je však podle současně platné Vyhlášky chybný, protože

je nutné uvést i označení prvku (tedy jeho pořadové číslo). Správně by

tedy informace o názvu povinné instituce měla být: „1. Oficiální název“.
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Druhý problém se netýká přímo struktury povinných informací, ale

jejich umístění. Neexistuje žádné pevné pravidlo, kde by měly být

povinné informace na webu umístěny, a každá povinná organizace si

může toto umístění zvolit naprosto libovolně podle individuální

struktury webu. Na něm pak může být velmi problematické povinné

informace nalézt. Na webech je možné setkat se s několika způsoby, kde

povinné informace uvést: v sekci se souhrnnými informacemi o úřadu,

pod samostatným odkazem na jakémkoliv místě v grafickém

uživatelském rozhraní webu (může jít o grafické tlačítko, o odkaz

v zápatí, apod), v sekci elektronické úřední desky, v obecné sekci

o poskytování informací podle zákona 106/1999 Sb., nebo, ve

výjimečných případech, není možné rychle rubriku povinných informací

nalézt a je potřeba využít souhrnného seznamu odkazů – tzv. mapu

webu, pokud ji daný web obsahuje.

Na jednotlivých webech se samozřejmě liší i názvy sekce povinných

informací. Je možné se setkat s názvy, které jsou odvozeny od zákona

106/1999 Sb. (např. Povinné informace dle zákona č. 106/1999 Sb.), od

Standardu nebo Vyhlášky. Případně je v názvu uveden jednoduše text

Povinné informace.

Z toho vyplývá, že ačkoliv byl při tvorbě Standardu a později Vyhlášky

kladen důraz na jednotnost struktury povinně zveřejňovaných informací,

nejednotnost jejich umístění snahu o standardizaci poskytování

informací na webech do značné míry znehodnocuje. Ujednocení

umístění poskytovaných informací by mohlo být náplní případné

novelizace. Možné řešení by mohlo být například využití domény třetího

řádu, podobným způsobem, kterým jsou umístěny sekce FOIA na

webech amerických ústředních institucí (např. foia.fbi.gov). Při

současném stavu, kdy mnoho webů má své povinné informace

zveřejněny podle neplatné struktury, by však další novelizace vnesla do

systému ještě větší nesoulad a nesrovnalosti.
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Závěr

Vzhledem k tomu, že legislativa, která upravuje nakládání

s informacemi produkovanými veřejnou správou, je u nás v podstatě

stále ve fázi vývoje, není snadné určit, jakým směrem by se měla dále

ubírat. Již v době dokončování této diplomové práce se mezi politiky

jedná o další novele zákona o ISVS. Co se však týká konkrétní

problematiky zveřejňování povinných informací na webech veřejných

institucí, je možné formulovat praktická doporučení, která vyplývají

z provedeného průzkumu.

Především je patrné, že přechod ze Standardu na Vyhlášku, spolu se

změnou struktury povinných informací, vnesl do celé situace zmatky a

nejasnosti. Mnohé instituce mají své informace zveřejněny vzorně,

bohužel však podle již neplatné struktury. Je možné očekávat, že pokud

by, jako projev legislativní horlivosti, byla dnes platná Vyhláška opět

upravována, bude se chybovost a nedostatečnost zveřejňovaných údajů

jen zvyšovat.

V první řadě by tedy mělo být dohlédnuto na to, aby povinné subjekty

dostály svým povinnostem a případné chyby odstranily. Mnohé veřejné

instituce, a není to případ pouze malých obcí ale i velkých úřadů

s mnohamilionovými rozpočty, na svých webech žádné povinné

informace uveřejněné nemají, aniž by to vadilo občanům, kontrolním

úřadům, nebo i přímo vedení organizace (z vlastní zkušenosti). Je

možné předpokládat, že případné úpravy a odstraňování chyb by se tak

uskutečňovaly spíše z důvodu stížnosti ze strany občanů.

Záleží však na dalším rozvoji informační gramotnosti české společnosti,

zda občané budou skutečně zvyklí vyhledávat potřebné informace o

veřejných institucích na internetu, ať už na portálu veřejné správy nebo

přímo na webech povinných subjektů. Pokud budou občané důkladně

obeznámeni s tím, jaké informace mají právo od veřejných institucí

získat a v jaké formě, budou se dožadovat nápravy. Je však otázkou, zda
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sami odpovědní zaměstnanci veřejných institucí si jsou svých povinností

vědomi a zda se v problematice zákonných požadavků na fungování

webových stránek ve veřejné správě orientují.

Není pochyb o tom, že v budoucnu by měl být proveden další podobný

průzkum plnění požadavků vyhlášky a tak zjištěno, zda se povinné

subjekty snaží o nápravu nedostatků. Tato diplomová práce a výsledky

průzkumu, který je její součástí, může sloužit jako jakýsi startovní bod,

který vyhodnotil situaci půl roku po uvedení Vyhlášky v platnost a

poukázal na nejkřiklavější a nejzávažnější nedostatky v jejím plnění.
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