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Diplomant v této práci plně využil poznatků získaných studiem a také zejména
zkušeností získaných ze své vlastní praxe jako správce webových stránek, a to ve vztahu
k webům organizací, tvořících "povinné subjekty" z hlediska v názvu práce uvedeného
zákona a standardu. Předmětem je problematika legislativy k zajištění svobodného přístupu
občanů k informacím o konání státní správy a místních samospráv, a to i v exkursu historie a
současnosti nejen v našem státě. Jádrem je pak interpretace sledování praktického plnění
zákona a zejména pak vyhlášky č. 422/2006, aktuálně nahrazující standard. Práce prokazuje
ve svém celku i zaujetí diplomanta problémem. Hned na úvod posudku musím vyzdvihnout
aktuálnost problému, kterému je práce věnována. Významnou součástí práce je průzkum
současné situace na webech českých měst a obcí a také ústředních státních orgánů a
krajských úřadů.

Diplomant postupuje logicky od historie a výkladu základních pojmů vztahujících se
k danému okruhu legislativy a pak vcelku stručně shrnuje současný stav řešení tohoto
významného problému v zahraničí.

Pokud jde o celkový dojem z práce i ze spolupráce vedoucího s diplomantem, musím
konstatovat dobrou úroveň a také značnou samostatnost, s níž postupoval. Práci lze vytknout
jen několik drobností. Např. až příliš místa věnuje už nikoli aktuálnímu zákonu o ISVS a také
již zaniklému Ministerstvu informatiky. Najeho omluvu je ovšem třeba uvést skutečnost, ž se
zatím nepodařilo plně jeho úlohu ani činnost v rámci rozšířených pravomocí Ministerstva
vnitra nahradit a zejména to, že v době zadání práce tyto záležitosti byly ještě aktuální a
v zadání výslovně figurují. Dále by mělo být u grafů uvedeno, zda jde o diplomantovu tvorbu,
nebo zda a odkud byly převzaty. A konečně použitá literatura měla být uspořádána abecedně
podle jmen autorů nebo prvního slova názvu. V práci se prakticky nevyskytují citace. Hlavní
výtkou je ovšem konstatování minima samostatných autorových hodnocení zjištěné situace,
resp. rozvedení těch, která jsou uvedena.

Závěr:

Ve svém celku představuje tato diplomová práce poměrně dobrou úroveň uchopení
aktuální problematiky a stručné a přehledné ztvárnění jejích hlavních prvků.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji klasifikovat diplomovou práci
Bc. Luboše Záloma stupněm "velmi dobře" .

V Praze 8. září 2007
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